¶ Querit qd hēt primū ēs i ſeipſi ſibi coeſſetiale & naturale?
Relpōdēdū ēq hēt ſua primitia vera & neceſſaria correla-
tiua cui qb⁹ eſt id qd eſt & cui qb⁹ habet ita primitiuā verā &
neceſſariā agētiā ſicut exſitiā vt patet p ſuā optimiratē &c.
hñs in ſeipſa optimā ſoptimatiū optiare,

¶ Querit qd eſt primū ens i alio? Relpōdēdū ēq iſta petiſio
cōpetit natali q̄rit de mobili, & ſic relpōdēdū q̄ primū ens
eſt in vniuerso agēs ipm deducēdo de nō eſſe i ēē: cauſa ſanguini-
naſ ordinā ſipans dñiā ſbrifícias cōdēnā ſ & huiusmodi.

¶ Querit qd hēt primū ens in ente ſcdario. l. i vniuerso? Re-
ſpōdēdū ēq hēt i ipo dominiū ſicut cauſa i ſuo effectu. ha-
bet et̄ ſeruitiū: hēt laudes, honores, hēt et̄ q̄ eſt obiectatū in
telligēdo diligēdo recolendo. habet etiā actus extrinſicos iu-
dicando miserando & huiusmodi.

De quo eſt.

¶ Queritur de quo eſt primū ens & dico q̄ eſt de ſeipſo eo
q̄ nullum ens eſt ſibi praiacēs & hoc patet p pricipia ſupra
dicta p quæ notādū eſt q̄ ipm ē ſuperlativo gradu exñs.
Ulterius relpōdēdū eſt q̄ eſt de ſuis pprietatib⁹ & rōib⁹ in
prima pte tactis & hoc ē formaliter ab omni materia remotū
quoniam ens primū quo ad ſuam bonitatē magnitudinem
&c. non potest pati materiā cum ſit forma ſimplex ab omni
materia denudata.

De quaſe eſt.

A.v.

DE PRIMO ENTE PER REGULAS.

CQuærít: primum ens quare est? Respondēdū est q̄ est ppter hoc q̄a est ens primum bonum & necessariū non ab aliquo de pedens.

CVlterius est p se qm̄ ē p suū strinsecū agere vt in prima p̄t tractatum est. **C**De quantitate.

CQuæritur primum ens quantū est? Respondēdū ē q̄ ipsum nō est q̄tū quo ad q̄titatē p̄ctualē eo q̄ simpliciter immēsū & ēternū ē. Bñ tñ dici pōt q̄ est trinū vt p̄ sua correlatiua dī stricta patet etiā p̄ suas rōdes q̄slit nūlerales p̄ se ex̄ntes h̄ntes actus proprios. **C**De qualitate.

CQuærít primum ens quale est? Respondēdū est duobus modis, vno mō quo ad metaphysicū alio mō quo ad naturalem, qm̄ metaphysic⁹ cōsiderat ipsū quo ad suā ppriā bonitatē propter quā est bon⁹; quo ad suā magnitudinē ppter quā est magnus. Et naturalis considerat quo ad mobile siue quo ad actū extrisecū. Dico igitur ipsū esse bonū quia creat bonas creatureas; magnū q̄a creat magnas creatureas &c. **C**De qm̄.

CQuæritur primum ens quādo fuit. Vlterius quæritur vtrū nunc fuit in ipso primoente ab ēterno in potentia an in actu. Respōdēdū est q̄ semper fuit est & erit: eo q̄ est ens ēternū aliter non esset ita primitiū per entitatem sicut est simpliciter primitiū per bonitatem,

CVlterius dico q̄ nūc vt tps non fuit in potētia in p̄lo ente qm̄ primum sic p̄cedit nunc p̄ suā ēternitatem sicut p̄cedit q̄titatem per suam immēsitatē; & mobile per immobilitatem & huiusmodi.

CAdhuc autem dico q̄ nunc tēpus ab ēterno non fuit actu quoniām primum ens sicut p̄cedit temp⁹ p̄ suā ēternitatem sic p̄cedit suam successionem per ēternitatem; aliter immobile nō p̄cederet mobile quod est impossibile, fuit ergo Nūc quando creatum fuit.

CDe vbi

CQuæritur primum ens vbi est? Respondendum est q̄ vbi non est de genere primi entis cum locus sit cā in ḡens secun-

DE SECUNDO ENTE.

darii est locatum in ipso loco existente una parte vniuersi
creata quando aliae partes creatae fuerunt & in ipso loco col-
locate, & sic dico quod primū ens procedit sic ubi per suā imensitā-
tem sicut temp̄is p̄ suā æternitatem. Veruntamen dicitur pos-
t̄est; quod est in loco tanq̄ agens suum effectum producens
etiam est ubiq̄ quia ens infinitum est.

¶ De quomodo,

¶ Quarit primū ens quomodo est? Respondendum est duo
bus modis primo quo ad metaphysici qui considerat ipsum
quo ad suum modum intrinsecum existendo & agendo ve-
in prima parte signatum est; secundo autem modo quo ad natu-
ralem q̄ considerat ipsum quo ad mobile siue quo ad actum
extrinsecum, in quo mobili rationes illius habent modū cum
actibus extrinsecis mouēdo causando gubernando. &c.

¶ De cum quo.

¶ Quaritur cū quo est primū ens? Respondendum est duo
bus modis sicut supra dictum est; quoniam est cum seipso &
cum suis actibus intrinsecis secundum q̄ metaphysicus co-
siderare potest. Secundus modus est secundū naturalē qui ip-
sum considerat ī q̄tum est prima causa causans omnia mobi-
lia cum suis rationibus & earum actibus.

¶ Diximus de primo ente deducto per primam partem & se-
cundam & per ea quæ dicta sunt de ipso potest metaphysi-
cus habere notitiam de ejus essentia existentia & intrinseca
agētia; & naturalis potest habere notitiam q̄sio ipsum primum
ens se habet ad mobilia & per quem modū secundarii ens
potest recipere passiones a primo ente. Et hoc primum ens
inquisitum deum benedictum vocamus.

¶ De secundo ente.

Sicut Euclidē es dicim⁹ totū vniuersū creatū, & dī scđm
q̄ depēdet a priō, & scđm q̄ de priō determinauis
m⁹ intēdīm⁹ venari scđm cū sit similitudo eius si-
cut causa bona quę causat suū effectū ppter se taliter ut per
ipsum sint cognitæ sua bonitas magnitudo &c.

DE ANGELO:

1

CIntendimus autem trahere secundum ens diuidendo ipsum in octo partes videlicet angelicum, celeste, humandum; & in ens quod est imaginatio & quod est sensu, vegetativa, elementaria & quod est instrumentaria. Et quodlibet istorum suo modo tractare intendimus per principia & regulas artis generalis.

CMetaphysicus considerat ens inquatum ens; & naturalis considerat mobilia quae ab ipso ente in agendo & mouendo sequuntur, & ad istas duas considerationes reducit maxime quod est: cum quod est sit existendo vel agendo; & quod vni cognoscitur per aliud. Alio modo in isto secundo ente intendimus descendere ad mobilia.

De ente angelico.

Angelus est ens per se existens eo quod substantia est quodlibet suorum principiorum innaturum. etiam est per se existens sicut sua substantialis bonitas magnitudo &c. excepta contrarietate quam non includit quia iam est corruptibilis. **A**ngelus est bonus per suam bonitatem, magnus per suam magnitudinem. ipse autem est compitus ex suis principiis innatis differentibus, unde enim de alio predicari non potest quia si sic plura essent prima entia quod est impossibile.

Angele sua bonitas est magna per magnitudinem: durabilis per durationem: & secundum, sic autem est de aliis principiis ideo necessario sequitur in ipso esse quod sit accidentis ortus habens substantiam, quam bonitatis quam est magna per magnitudinem eius magnitudo est quanta: & magnitudo quae est magna quod est bona per bonitatem eius: & bonitas est quanta & sic de aliis principiis. **E**t sicut dictum est de quantitate ita dici potest de aliis predictamentis accidentium & sic patet per quem modum angelus in sua compositione substantiam includit & accidentem.

Angelus est ens insensibile & imaginabile; quam est spiritus non coiunctus, est enim per se id quod est non virtus cum quodam alio sit terrenus sicut est anima hominis sit homo. & sic sequitur quod sua substantia non sit extensa quia si sic iam esset objectum imaginationis.

Angelus est ens immobile, dico enim immobile cum sit incorruptibilis.

DE ANGELO PER REGULAS DEDUCTO.

nec p se mobilis ē localiter, q si sic regreret mediū & eēt obiectum imaginationis, nūc aut̄ hic nūc alibī non facit mediū. non em̄ habet ptes anteriores & posteriores nec est lineatus. Angelus non crescit nec decrescit, q si sic, esset in motu, nec influit nec recipit subiectū, & sic appet q angelus ē entiū inimaginebiliū & insensibiliū: qm̄ angel⁹ est creat⁹. per primum ens & non ppter se, oīa ei⁹ principia innata ad tres potētias ordinātur q sunt intellect⁹ voluntas & mēorā idcirco sua bonitas est ei rō q habeat bonū intelligere amare & recolere erga suū obiectū: & magnitudo est rō q habeat magnū intelligere amare & recolere erga primū: & sic de aliis. Ratio huius est qā primū dignū est vt sit intellectū cum bono magno & sic de aliis intelligere amare & recolere; & in hoc cōsistit tota ei⁹ similitudo.

Angel⁹ beat⁹ qcqd intelligit intelligit in primo ente qd est eius obiectum & p hoc intelligit seipm̄ & nō sicut intellect⁹ hūian⁹ q acgrit species peregrinas a potentia inferiori & sic intelligit seipm̄. Et sicut dictum est de intellectu angelico ita potest dici de volūtate & memoria.

Angelus p ea q cōsiderat in p̄fio obiecto cōsiderat in alio angelo. & sic tales intellec̄tiones volitiones mēorationes sūt locutiones spirituales angelorū. Multa qdē alia de angelis dici possent: sed per ea q dicta sūt bene int̄ uēti patere possunt & satis sufficienter haberī ea q de principiis innatis angelorum sunt dicenda.

De angelo per regulas deducto.

Vtrum sint angeli? Dico q sic, aliter ens in cōi pate retur vacū, qm̄ decem sunt entia cōstituentia vniuersū nec plurana nec pauciora, s. de⁹, angel⁹, celū, hō imaginatio, sēstiuia, vegetatiua, elemētatiua, op⁹ naturale, & artificium. Ex istis decem totum ens plenarie est perfectum. Si autem plus esset eēt superfluum si autē minus vacuū esset. Sūt ergo angeli ut in ente in communī nō sit vacuum

DE ANGELO PER REGVLAS.

CVtrum angelī sint ēterni? dico q[uo]d nō: Ratiō huius est quia ēternitas dei sic p[re]cedit tēpus ab ēterno sicut diuina bonitas cum infinitate p[re]cedit bonitatē finitā & immēritas dei omnem quātitatem.

CQuāritur vtrū angelus sit corpus? Respondēdū est q[uo]d non vt patet per ea quae dicta sunt in prima quēstioē videlicet q[uo]d sint entia spiritualia non conuincta.

CVtrum angelus sit cōposit? dico q[uo]d sic, vt patet in prima parte, cōponitur enim ex suis principiis innatis.

CVtrum angelus habet materiam? Respondendū est q[uo]d ha[bit] materiam spiritualē ex principiis innatis bilibus consti[tuta] in qua materia angelus beatus recipit beatitudinē & malus p[œ]nam.

CVtrum angelus habeat quantitatē? dico q[uo]d sic de quātitā te inō extensa sed intēsa cū qua est terminatus & finitus.

CVtrum angelus habeat virā? Respōdēdū est q[uo]d sic, aliter non esset deus per ipsum obiectabilis.

CVtrum angelus sit corruptibilis? dico q[uo]d nō eo q[uo]d est sp[iritu]s ingenitus.

CVtrū unus angelus possit creare alīū? dico q[uo]d nō, q[uia] nimirū est filiū deo & haberet posse in nō ente ex quo est deduct?

CVtrū deus possit perpetuare angelū cū sit creatus? Respōdēdū est q[uo]d sic, q[ua]m qui potuit eum deducere de nō esse in esse, potest eum perpetuare.

CQuāritur qd est angelus? dico q[uo]d est sp[iritu]s creatus non conuinctus.

CQuāritur quid habet angelus in se sibi coessentiale? dico q[uo]d sua correlativa innata, per vnu vero correlatiuorū est actuus per alterū vero passiuus & per alterū conuinctiuus & hoc significatum per sua principia innata quae sine correlatiū non possent cōstituere ens angelicum.

CQuāritur quid est angel⁹ in alio? dico q[uo]d in obiecto est bonus magnus obiectando & est in inferiorib⁹ agēs p[ro]accidēs.

DE ANGELO PER REGVLAS.

¶ Quæritur quid habet angelus in alio? dico quod in deo habet beatitudinem & habet in istis inferioribus potestatē secundū quod a deo est limitatus.

¶ Quæritur de quo est angelus? Respondendū est quod in quantum est creatus id est de aliquo sibi materialiter praesentis & est de suis principiis innatis ut sit ens tale quale est.

¶ Et si quæritur cuius est? Respondendū est quod est dei.

¶ Quæritur angelus quare est? & dico quod est formaliter quia est ex principiis innatis constitutus: & finaliter est ut deus intelligat diligat & recolat & haec principaliter. Secundario autem ut sit beatus.

¶ Quæritur angelus qualis est? Respondeōdū est quod angelus est continuus quia ex suis principiis continua est constitutus individualiter, habet autem qualitatē discretā quia unū principiū differt ab alio & etiam sua correlativa habet qualitatē discretam.

¶ Quæritur qualis est angelus? Respondeōdū est quod talis quales sunt sue proprietates quod non sunt predicamentales quia sunt sua principia innata; & etiam talis qualis dicitur per suas proprietates predicamentales videlicet bonus per bonitatem moralem.

¶ Quæritur de angelo quādo fuit? Respondendū est quod tunc quando fuit creatus id quod est, & est in successione per accidēs eo quod multorum annorum est per accidēs & in uno loco est in uno tempore alibi vero in alio tempore.

¶ Quæritur angelus ubi est? Respondeōdū est quod est in seipso & in suis principiis innatis ex quod constitutus est & est in loco per accidēs quod non est de sua entia et est in ipso loco non collocari nec collocari.

¶ Quæritur angelus quid est? Respondeōdū est quod est per illum modum per quem habet sua principia innata sibi intuitum in compositione ipsum.

¶ Quæritur angelus cum quo est? Respondeōdū est quod est cum suis principiis innatis et cum suis correlatiis. Sine quibus esse non potest et est cum sua causa quod ipsum creauit et gubernat. Diximus de ente angelico et per id quod dictum est potest metaphysicus facere scientiam et naturalis potest cognoscere ei naturam et operationem.

DE PRIMO ENTE.S.DEO.

CDe cælo per príncipia deducto.

Aelum est ens per se existens. Patet autem hoc per eius príncipia innata; hec enim per se existunt: scilicet eius substancialis bonitas magnitudo duratio &c. & sicut per se est sic habet etiam motum ut per sua príncipia habeat naturam & motum & per motum se habeat ad finem; videlicet ad mobilia ista.

CPrincipiorum cæli vniuersalium differunt ab alio: quoniam si principia innata angelorum & principia cæli multo magis. Principia cæli in unicem compositionem tertium: sicut bonitas quae bonificando facit magnitudinem durationem &c. & magnitudo magnificando bonitatem durationem &c. & sic conueniunt inter se in tertio ex iis constituto: quoniam bonitas beneficat magnitudinem & magnitudo magnificat bonitatem. Orientur accidentia principiabilia quae intrant compositionem & cum ipsis principiis compositionem unius tertium: & sic est in ipso cælo: quoniam bonitas est magna paciens & magnitudo bona est per accidentem: & sic de aliis excepta contrarietate quae non intrat illa compositione. Sic enim esset corruptibile. Verutamen cum diuersitate motuum contra contrarietas in ipsis inferioribus: sicut gradines per frigidum & siccum & torum per calidum & humidum & fulgur per calidum & siccum.

CPrincipia cæli sunt causae qualitatum elementorum per motum, sicut bonitas cæli quae mouet bonitates inferiores per calidum aut per frigidum per humidum aut per siccum secundum quod & constellatio. Et sic de magnitudine quae per motum causat magnitudinem, caliditatem & sic de aliis: quoniam cælum est primus mobile causat masculinitates, foeminitates, neutralitates, diurnitatem, nocturnitatem, & huiusmodi ut procedat suomotu primitu ista generabilis.

CMulta alia dici possent de principiis cæli sufficiunt aut hec quae dici possent implicantur in his.

CQuæritur utrum cælum sit aeternum? Respondeendum est quod non, ra-

DE CAELO PER PRINCIPIA:

ratio huius est quia diuina aeternitas sic procedit tempore in corpore substantiali sicut in substantia spirituali: ut in capitulo de agelo dictum est,
¶ Vtrum cælum sit corruptibile? Respondendum est quod non; ut patet: quia sua principia innata sunt incorruptibilia. non enim sunt cum contrarietate coniuncta.

¶ Cum cælum sit huiusmodi utrumque perpetuabile? Respondendum est quod sic, si diuina voluntas vult cum ita sit idem cum diuina potestate quod potest omnia.

¶ Vtrum cælum habeat naturam? Respondendum est quod sic aliter substantia eius non esset mobilis nec sua principia innata habent actionem nec passionem intraneantur.

¶ Vtrum cælum sit in continuo motu? Dico quod sic, aliter non esset primitium in motu,

¶ Vtrum octava sphaera possit mutare totum locum? Respondendum est quod non, quia non habet naturam gravem nec levem.

¶ Vtrum cælum possit dividiri. Respondendum est quod non, quia sic generaret novum locum & vacuum & corruptibile motus continuus.

¶ Vtrum cælum sit corpus sphericum? Respondendum est quod non, quia corpus cœlacanthum est ubi sunt elementa quaeruntur elementa componuntur cum ipso cælo unum cœlum sphericum.

¶ Vtrum cælum suscipiat aliquid extrinsecum ad eum sustentationem sicut animal recipit? dico quod non, eo quod sua principia innata sunt incorruptibilia.

¶ Vtrum cælum sit animal animatum? dico quod sic quia si non haberet animam motuam non moueret naturaliter ista inferiora nec se ipsum & sic non esset primum mobile, nec sua principia innata haberent naturam per se, quod est impossibile.

¶ Quæritur quid est cælum? Respondendum est quod cælum est primum mobile, cælum est corpus magis magnus omnia alia corpora continens & omnia alia mobilia mouens, in maiori motu existens.

¶ Quæritur quid haec est cælum in se ipso? Respondendum est quod haec est sua correlativa innata celestia ieiuniu, celestiabile & celestiare. Ex suis principiis innatis constituta beneficium beneficari, & beneficium magnificatio: magnificabile & magnificare & sic de aliis. Et quia omnia ista appetunt agere per motum; & unum principium circulare est in alio

DE CAELO PER REGULAS.

cōseq̄t aia móritua, circularis, caelestiarū ex q̄ cælū ē aiatū.
CQuærit quid ē cælū in alio? Respondendū est q̄ est p̄mū
mouens corporeū qd̄ mouet oīa elementa & elementata.

CQuærit qd̄ hēt cælū i alio? R̄ndēdū est q̄ hēt i elemēt̄ & ele
mēat̄ virtutē & actionē sicut aries q̄ est de cōplexiōe ignis
effectiue & ē diurn⁹ masculin⁹ mobilis & ei⁹ planeta ē Mars
Saturn⁹ aut̄ est de cōplexiōe terre mal⁹, plūbe⁹ cui⁹ d̄ies est

d̄ies sabbati: & ideo qñ aliqd̄ iferi⁹ est cōstellatū p Arietē &
Saturnū ei⁹ fortia stat i die & i reb⁹ siccis, mobilib⁹ & i mas
culinitatib⁹ & aureis & i reb⁹ calidis ei⁹ ifortunū stat p fr̄i
gīdū nocturnū, plūbesū, & maxie i die sabbati fm astrologos.
CQuærit cælū de quo est? R̄ndēdū est q̄ ē creatū ex nihilo
& sic de seipso est etiam de suis principiis innatis & est sub
solo deo cū sit per se mobile ut probatum est.

CQuærit cælū q̄re ē? R̄n, est q̄ fōkalit̄ p seip̄ eo q̄ ē ex suis pri
cipiis innatis, ē aut̄ finalit̄ ut oīa ista sint mobilia ab ip̄o p ip̄m.

CQuæritur cælū q̄rum est? Respōdēdū est q̄ est tantū q̄rū
est sua substātia quāta p cōtinuā quātitatē, discretiua autē
est numer⁹ octonari⁹ vputa octaua sphera & septē planet̄.

CQuærit cælū q̄le est? R̄n, est bonū magnū &c. & hoc naſale
q̄ aut̄ causat bonos & magnos & cetas mobi. ē boni p acc̄s

CQuærit cælū qñ fuit? R̄ndēdū est q̄ fuit tūc qñ cū suo nūc
creatū fuit in quo est modo in quo etiā est successiue creādo
momēta horas d̄ies ános & oīa q̄ in motu habēt eē & agere.

CQuæritur cælum vbi est? Respōdēdū est q̄ est in suo loco
cū quo & in quo fuit creatū & est effectiue i istis mobilibus.

CQuæritur cælū quomodo est? Respondēdū est q̄ p illū mo
dū quēm habent eius principia innata in cōponēdo ip̄m.

CQuærit cælū cū quo est & cū quo agit in iferiorib⁹? Respō
dēdū est q̄ est cū sua causa prima & cū suis principiis innatis
& cum istis mediāte motu agit & mouet ista inferiora.

CDiximus de cælo & per ea quæ diximus potest metaphysici
eus cognoscere suum ens: & naturalis quæ eius sunt.

De homīne per principia deducto.

DE HOMINE PER PRINCIPIA

Hoc quod ei⁹ principia inata sunt substantia ljs bōitas, magis nūtūdo &c. Quę p se existūt ī hoīe sūt duplicita p̄ principia inata; alia quo ad animam & alia q̄ ad corp⁹; quo ad corp⁹ aut sūt q̄druplicia, qdā q̄ad elemētatiuā, qdā q̄ ad vegetatiuā, qdā q̄ ad lensituā & qdā quo ad imaginatiuā. Et ex ordinata isto rū cōpositiōe ad receptionē aīæ & aīa ī his receperat hōq̄ ī indiuiduū. In hoīe qdlibet istoꝝ p̄cipioꝝ inatoꝝ hēt hēt lūa correlatiua, sicut bōitas aīæ hēt bōificatiuū boni ſicabili & bōificare & bōitas imaginatiōis hēt bonificatiuū bonificabile & bōificare & ſic de aliis; bōificatiuū aut̄ aīæ cū bonificatiuo imaginatiōis &c. cōſtituit formā hoīis & p cōpositionē earū cōſtituit materiā hoīis ut bonificare aīæ cū bonificare imaginatiōis & ſic de aliis q̄ sunt naturae cōſūctiūs cōſtituit tertiu correlatiuū qdē natura cōſūctua p quā naturā ſofa & matia ſūt cōſūctae; & illa cōſūctio durat rādiuꝝ hūidū radicale restaurari pot p hūidū nutrimentale & qā i talī cōpositiōe eſt cōtrarietas elementorū; corrūpiſ etiā humidi nutrimentale; & p cōsequēs radicale eo q̄ nō eſt qui recipiat beneficiū ab extra per cibum & potū, ſicut flāma in lampade quaꝝ corrūpitur deficiente oleo.